## MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ALIMENTOS E NUTRIÇÃO

## EDITAL No. 01/2012 SELEÇAO BIÊNIO 2013-2015 RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS RECURSOS DA ETAPA II (PROVA OBJETIVA)

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Alimentos e Nutrição torna público o resultado dos recursos interpostos na Etapa II (Prova Objetiva), do processo de seleção para o biênio 2013-2015:

ID	N <sup>o</sup> . INSCRI. CANDIDATO	QUESTÃO DA PROVA	RECURSO (SOLICITAÇÃO)	RESULTADO	JUSTIFICATIVA DO RESULTADO
1	913	13	ANULAÇÃO	DEFERIDO	Pedido considerado procedente.
		17	ANULAÇÃO	INDEFERIDO	O item I da questão 17 está incorreto, uma vez que refere como sendo propriedade das fibras (de modo geral) contribuir para o retardo no esvaziamento gástrico e no tempo de trânsito intestinal. Entretanto, conforme exposto nas páginas 253 a 256 de DUTRA-DE-OLIVEIRA e MARCHINI, 2008, o retardo no esvaziamento gástrico é uma propriedade ESPECÍFICA da fibra solúvel (betaglicanos), em função do aumento da viscosidade do conteúdo gástrico. Por outro lado, as fibras insolúveis (frutanos) estimulam o peristaltismo e o trânsito intestinal.

ID	N <sup>O</sup> . INSCRI. CANDIDATO	QUESTÃO DA PROVA	RECURSO (SOLICITAÇÃO)	RESULTADO	JUSTIFICATIVA DO RESULTADO
		18	ANULAÇÃO	INDEFERIDO	A afirmação do autor, transcrita pela requerente, está correta, no entanto, a interpretação da candidata está equivocada. O autor refere-se ao PROCESSO DE MATURAÇÃO, e a questão refere-se às etapas deste processo. A maturação fisiológica é a etapa inicial do processo de maturação, e é seguida pela maturação propriamente dita (plena, ou máxima), quando o fruto atingirá a expressão máxima das características próprias da espécie (ápice do processo de amadurecimento).
2	940	03	ANULAÇÃO	INDEFERIDO	A alternativa "(E) nenhuma das alternativas acima", somente deveria ser assinalada se nenhuma das alternativas anteriores contivesse a resposta considerada como respondente da questão. Entretanto, por outro motivo, essa questão foi ANULADA.
		05	ANULAÇÃO	INDEFERIDO	A alternativa "(E) nenhuma das alternativas acima", somente deveria ser assinalada se nenhuma das alternativas anteriores contivesse a resposta considerada como respondente da questão.
		18	ANULAÇÃO	INDEFERIDO	A maturação fisiológica é a etapa inicial do processo de maturação, e é seguida pela maturação propriamente dita, (plena, ou máxima), quando o fruto atingirá a expressão máxima das características próprias da espécie (ápice do processo de amadurecimento).

ID	NO. INSCRI. CANDIDATO	QUESTÃO DA PROVA	RECURSO (SOLICITAÇÃO)	RESULTADO	JUSTIFICATIVA DO RESULTADO
3	1838	05	ANULAÇÃO	INDEFERIDO	O enunciado da questão deve ser considerado como um todo, e não fragmentado; ou seja, a questão refere-se às medidas de intervenção para a PREVENÇÃO E CONTROLE DA OBESIDADE em crianças e adolescentes, e não a outros benefícios direcionadas e estes grupos populacionais.
		07	ANULAÇÃO	INDEFERIDO	A questão trata, de maneira geral, da interação dos nutrientes com a saúde e qualidade de vida (DUTRA-DE-OLIVEIRA e MARCHINI, 2008, páginas 15 e 16), abordando a relação entre câncer e fatores nutricionais. As assertivas apresentadas constituem-se em transcrição literal do que é apresentado na referida citação.  A segunda assertiva não consiste em uma afirmação categórica de que os antioxidantes IMPEDEM a carcinogênese, mas sim, que compostos bioativos incluindo os antioxidantes, PODEM, POR EXEMPLO, IMPEDIR que carcinógenos iniciem o processo.
4	1972	11	ANULAÇÃO	INDEFERIDO	As referencias apresentadas pela requerente para solicitar a anulação da questão não foram recomendadas pelo Edital e são de procedência questionável. Além disso, na bibliografia sugerida (DUTRA-DE-OLIVEIRA e MARCHINI, 2008, Capítulo 09, páginas 196 e 197), ao discutir as funções orgânicas do iodo, os autores do Capítulo apontam que o único papel conhecido do iodo é como constituinte dos hormônios da tireóide.
		13	ANULAÇÃO	DEFERIDO	Pedido considerado procedente.

ID	NO. INSCRI. CANDIDATO	QUESTÃO DA PROVA	RECURSO (SOLICITAÇÃO)	RESULTADO	JUSTIFICATIVA DO RESULTADO
5	2001	09	ANULAÇÃO	DEFERIDO	Pedido considerado procedente.
		13	ANULAÇÃO	INDEFERIDO	O item II da questão está incorreto, uma vez que considera que a secreção biliar, bem como a pancreática e a digestiva, contem enzimas em sua composição. Porém, a bile não contém enzimas. Entretanto, por outro motivo, essa questão foi ANULADA.
6	2013	13	ANULAÇÃO	DEFERIDO	Pedido considerado procedente.
7	2597	7	ANULAÇÃO	INDEFERIDO	A questão trata, de maneira geral, da interação dos nutrientes com a saúde e qualidade de vida (DUTRA-DE-OLIVEIRA e MARCHINI, 2008, páginas 15 e 16), abordando a relação entre câncer e fatores nutricionais. As assertivas apresentadas constituem-se em transcrição literal do que é apresentado na referida citação. A alegação apresentada pelo requerente relaciona-se com a seção <i>focus</i> (página 313) sobre antioxidantes e longevidade, do Capítulo 14 - Nutrição no idoso. A segunda assertiva não consiste em uma afirmação categórica de que os antioxidantes IMPEDEM a carcinogênese, mas sim, que compostos bioativos incluindo os antioxidantes, PODEM, POR EXEMPLO, IMPEDIR que carcinógenos iniciem o processo
8	2804	17	ANULAÇÃO	INDEFERIDO	Realmente, como diz a requerente, o efeito das fibras no esvaziamento gástrico e no trânsito intestinal depende do teor de fibras presentes nos alimentos.  O item I da questão 17 está incorreto, uma vez que refere como sendo propriedade das fibras (de modo geral) contribuir para o

		retardo no esvaziamento gástrico e no tempo de trânsito intestinal. Entretanto, conforme exposto nas páginas 253 a 256 de DUTRA-DE-OLIVEIRA e MARCHINI, 2008, o retardo no esvaziamento gástrico é uma propriedade ESPECÍFICA da fibra solúvel (betaglicanos), em função do aumento da viscosidade do conteúdo gástrico. Por outro lado, as fibras insolúveis (frutanos) estimulam o peristaltismo e o trânsito intestinal.
--	--	---

Profa Dra Adriana de Azevedo P

Profa. Dra. Adriana de Azevedo Paiva Presidente da Comissão de Seleção